D. Laurentius Justinianus Venetus, Canonicus Regularis primùm, dein Venetiis Episcopus, & denique primus ibidem Patriarcha, doctrina ac sanctitate miraculis comprobata maximè insignitus.

Joannes de Turrecremata Hispanus Ord. D. Dominici, Episcopus Sabinus & S. R. E. Cardinalis, Theologus & Jurisperitus eximius.

Bessarion Græcus, Episcopus Nicænus, & denique S. R. E. Cardinalis, editis libris & Legationibus Pontificiis maximè insignis, pro unione Latinæ & Græcæ Ecclesiæ scripsit, præter complures libros, orationem prolixam simul & maximè nervosam.

Georgius Scholarius Græcus doctissimus, qui orationes varias & libros pro Romana scripsit Ecclesia.

Nicolaus de Cusa Germanus, Decanus S. Florini, deinde Episcopus Brinxis, ac tandem Cardinalis, scripsit duobus tomis contentos libros permultos.

Dionysius Carthusianus Belga doctrina ac sanctitate maximè conspicuus.

Thomas de Kempis Belga, inter Canonicos D. Augustini Regulam amplexus, permultis libris doctrina ac virtute refertissimis claret.

1460.

Ambrosius Camaldulensis Florentinus, Generalis Abbas sui Ordinis doctrinâ ac prudentiâ eminens.

1470.

Gabriel Biel Germanus, qui Tübingæ in Würtembergia diu docuit & scripsit complures libros.

1480.

Joannes Picus Mirandolæ Comes ingenio & doctrinâ suo tempore Maximus.

Marfilius Ficinus Florentinus insignis Theologus,
 Joannes Nauclerus, nobilis Suevus, Præpositus Tübingensis,
 Albertus Krantzius Theologiæ, Juris Canonici Doctor & Professor, nec
 non Historicus celeberrimus.

Felinus Sandeus Ferrariensis Jurisconsultus celeberrimus,
 Joannes Trithemius Germanus Ord. Benedicti, Abbas Spanhemienfis &
 Herbipolensis Theologus & Historicus famosissimus,

Horum omnium & longè plurium aliorum authorum libros inveniet
 Lector annotatos partim à C. Bellarmino in libro de Scriptoribus Eccle-
 siasticis, partim in discursibus Coburgensibus &c. ex quibus pronum ac fa-
 cilè erit colligere, quàm exiguus, & ferè nullus sit Joannes VVicleffus
 comparatus tot ac tantis viris doctissimis, qui ante ipsum, cum ipso, & post
 ipsum in lucem ediderunt libros. Nec oblitum, aut ignarum hinc velim
 quemquam, quòd Typographia hoc primùm Seculo decimo quinto fuerit
 inventa, annò nimirum 1440. Argentina à Joanne Guttengico, uti te-
 statur Theophilus Raynaudus; vel 1452. Moguntia à Joanne Baptista Fau-
 stio, uti perhibent alii. Unde apparet, quòd tamen tum in Canonicorum
 Collegiis, tum in Academiis, tum in monasteriis, tum in privatis domibus
 inveniendi fuerint viri doctrinà celeberrimi, paucos tamen eorundem vel
 libros scripsisse, vel scriptos typis mandasse. Quare neque his ulla ratione
 comparandus venit VVicleffus inter plurimos gigantes pygmæus. Quod
 si tamen VVicleffo ob suam doctrinam adeò multum sit tribuendum, ut
 inter reformatores, si Superis placet, Ecclesiæ vel primum locum occupet,
 quid tribuendum esse censebimus viris in omni scientiarum genere ver-
 latissimis iisque ferè innumeris, qui à duobus his nostris ultimis Seculis in
 universa Ecclesia Romana floruerunt, & copiosissimis libris non modò
 Europam, sed & reliquas orbis universi plagas impleverunt, quibus pro-
 fectò nequaquam comparari poterit pars Europæ non adeò spatiosa, in qua
 reformatores, hoc est, deformatores, si ita loqui Latinis liceat, Ecclesiæ
 Septentrionem versùs instar noctuarum in tenebris nidulari cœperunt
 ab uno alteroque Seculo.

Tandem quibus virtutum exemplis ac moribus Ecclesiam reformârit
 VVicleffus, videbimus modò, Notissimum nobis est Evangelii oraculis,
 quos mores colere studuerint Pharisei. Verbis virtutem præferebant, o-
 pere prodebant vitia, sepulchris dealbatis non absimiles. Diversam à Pha-
 risæis

rifais tenuit semitam VVicleffus, verbis nimirum praelusit operibus, ore, & opere superbissimus, quam notam characteristicam de haeticis nobis reliquit D. Hieronymus. Quisquis jam de superbia VVicleffi dubitat, is animo revolva suo & oculis allatas superius propositiones plurimas; in iis sane ab inferis ascendit grassatus per terras ad Superos usque, sua unius sententia circumscribens & comprehendens mysteria omnia, nullo humanitatis aut humilitatis relicto vestigio: juxta VVicleffi enim definitivam, ut loquimur, sententiam & oraculum velut ex tripode prolatum cacodæmon Deo imperare potest. En! quanta potestas tribuatur inferis! Ex mente VVicleffi infallibili Romanus Pontifex sua excidit potestate, errarunt Imperatores, erravit, & turpiter hallucinatus est status totus Ecclesiae tam sacer, quam civilis; nullius valoris sunt ferè amplius Sacramenta; nullius vigoris sunt qualescunque leges, quoniam ita mandat VVicleffus, & instar Platonis jubet quiescere. Est hæc sane plusquam Tarquinia superbia. Verbis nuncjungamus VVicleffiana opera per pauca. Erat VVicleffus natione Anglus Parochus Lutlevoræ in dioecesi Lincolniensi, Junxit parociae suae denique Praeposituram, ut appellant, Cantuariensis Collegii, quam graves ob causas cum Cantuariensis Episcopus, consentiente Gregorio XI. Pontifice, eidem ademisset, adeo iræ & audaciâ proventus fuit, ut Episcoporum & Summi Pontificis potestatem labefactare ore & calamo nunquam destiterit, Longius inde progressus Marfilii Paduani & Janduni hæreses amplecti coepit. Tandem ex Berengario, VValdensibus & Albigenibus, damnatis ab Ecclesia Romana haeticis, varias excerptit propositiones damnatissimas, quas ipse aliis suo ex cerebro petitis multiplicavit, & pertinacissimè propugnavit; etsi aliquando ob doctrinam suam in vincula datus palinodiam cecinerit, promittens saniora, promissis tamen nunquam staturus; in sua enim copiosa hæresi ad agonem suum usque perseveravit, die D. Thomæ Cantuariensi sacro paralyti extinctus. Vivum damnavit Synodus Londinensis, mortuum Constantiensis, cujus mandato cadaver VVicleffianum exhumatum ignique infami traditum, cineres verò in profluentem abjecti; quod viventi utiliùs contigisset. Nunc vel stans, vel sedens delibera, Hübnere, an VVicleffum suam maximè ob doctrinam reformatorem potiùs, quam deformatorem Ecclesiae malis dicere. Mihi deliberatum satis est: VVicleffo longè potior est mihi plurimorum Theologia, Jurisprudentiae, Historiae, & omnium aliarum vel scientiarum vel artium

artium peritorum superiùs dictorum eruditio summa, scientia incomparabilis, sapientia cœlestis & sanctitas perspicuis, iisque plurimis miraculis corroborata. Potior mihi etiam sit, oportet, gemini Concilii & totius Ecclesiæ authoritas, quàm unius viri ambitiosissimi simulque pertinacissimi, malè viventis ac morientis exemplum.

Seculum decimum quintum.

**CCIII. Innocentius VII. Sulmonensis
Italus.**

COSMUS Milioratus Sulmonæ honestis natus parentibus eam laudem tum ante, tum in ipso Pontificatu, vel ab ipsis Romanorum Pontificum obtreçatoribus, fuit promeritus, ut eorum unus Theodoricus Niemus de Cosmo postea Innocentio VII. verba multis digna calamis reliquerit, quibus ait, Cosmum fuisse *mitem, probum, benignum, castum, non superbum, non avarum, non cupidum, Simonia osorem, & experte in rebus agendis industria.* Eligendus & electus in Pontificem Innocentius juramentò se obstrinxit, renuntiaturum se quamprimùm Summæ Sedi, si perinde sua Ecclesiæ pax redderetur, & Petrus de Luna se Pontificem non gereret amplius. Verùm Ladislaus Neapolis Rex metuens sibi à Gallorum copiis, quò minùs suo juri aut dignitati Pontificiæ renuntiaret Innocentius, effecit, cogens eundem, unius Regis privato commodo postponere bonum universi. Is ipse tamen Rex ex amico in hostem Pontificis mutatus ex Ecclesiæ gremio ejici anathema meruit, in cujus gratiam receptus est equidem, sed absque suo merito, imò culpa sua majori Romanorum civium seditioni causam & ansam subministrans vice altera exauctoratus fuit à Pontifice: Romani quippe Proceres à Ladislao suffulti identidem novas excitârunt turbas, quas ut sedaret Innocentius, undecim, atque hos inter quinque Romæ natos creavit Cardinales. Verùm necdum sic sedata tempestate, Ludovicus Pontificis nepos incio ac invito Patruo gravissimam de Romanis civibus sumpsit vindictam undecim eorum necans, Detestatus est hoc facinus

cinus

cinus Innocentius, cujus innocentiam præter alia Romanis civibus probavit plurimarum virtutum decor, quo ornatus diem suum obiit an. 1406, Sed. 2.

CCIV. Gregorius XII. Venetus.

POSTQUAM Innocentio VII. parentatum fuit, decem cum quatuor Cardinalibus locum electioni novi Pontificis destinatum ingressi, dicto sacramentò in sequentia puncta consensere: primò ut quisquis eorum electus fuisset Pontifex, is ad tollendum schisma juri suo renuntiaret, si etiam Petrus de Luna jure suo cederet. Secundò, ut ante sublatum schisma Pontifex in numerum Cardinalium neminem admitteret. His ritè jurejurando firmatis, & datà synographà munitis, Angelus Corarius Patriarcha Constantinopolitanus Latinus & Presbyter Cardinalis, ac eximius SS. Theologiæ Magister, communi omnium suffragio in Supremum Ecclesiæ Præsidentem electus fuit, Gregorique XII. nomine insignitus. Vix nomen hoc in orbe Christiano innotuit, plus quàm alias schisma arde- re cœpit, Gregorio tamen Petrum de Luna ad cessionem juris sui per literas primùm, dein per Legatos invitante, atque suum exemplum offerente. Verùm Petro in suo proposito pertinaciter persistente, & conventus locum Savonam Italiæ urbem per importunum Gregorio Pontifici præscribente, per longas moras res protracta fuit. Periculum etiam Gregorio intendit Ladislaus Sicilia Rex, qui cum exercitu Romam ingressus Pontificem in vincula dedisset, nisi se protinus in Arcem S. Angeli recepisset, Cardinalibus fermè omnibus fugâ dilapsis. Româ Pontifex paulo post Viterbium; inde verò Senas, & mox Pisas pervenit: verùm ut Pisanum Concilium à Cardinalibus motu proprio indictum declinaret, Senas repetit; ubi, derelictus ferè à Purpuratis Consiliaris omnibus novos Cardinales creavit multorum doctissimorum virorum permotus tententis, qui juramenti religione non amplius ligatum Gregorium pronuntiabant. Interea Pisis Concilium à Cardinalibus, invito Gregorio jam congregatum fuit, in quo & ipse, & Benedictus, seu Petrus de Luna locum cedere jussi sunt Petro Philargo in Candia insula nato, quem Alexandrum V. dixerunt. Cessit haudquaquam uterque æmulus, Gregorius fortan jure & meritò; immeritò Benedictus, qui Valentis in Hispania, quo aufugerat, se adhuc Pontificem gerere pergebat vanò titulo gloriosus. Gregorius

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

N^o

vero

verò, Arimini desertam ducens vitam, in Concilio denique Constantien-
si universorum votis respondit paratissimus obedire, non imperare. Obe-
divit itaque annis sex jam non Pontifex, sed Cardinalis, postquam annis
duobus imperare magis voluit, quam imperavit. Annus vitæ ultimus
Gregorio fuit 1417. quem octoginta, aut ut alii placet, nonaginta anno-
rum senex moriendo ita absolvit, ut an. 1623. corpus ejusdem nulla sui
parte læsum fuerit repertum.

CCV. Alexander V. Cretenfis.

PETRUS Philargus antea nominatus, in pueritia ostiatim dum vicium
rogavit, à viro quodam Minorum Ordinis Religiosissimo in Mona-
sterium Cretense admissus venit, ut ibidem primis litterarum ele-
mentis imbutus ad aram facientibus minister foret. Ex tantillo ministro
scientiarum Magister clarissimus creatus, Oxoniense in Anglia, Parisien-
se in Gallia, & alia in aliis regnis Athenæa rara eruditione illustravit. In
Longobardiam etiam delatus adeò inclaruit, ut hujus viri famâ permotus
Insubriæ Dux Joannes Galeacius primos eidem honores in arcano suo se-
nato obtulerit, Episcopus dein Vicentinis datus, & mox Novariensibus;
paulò post etiam Mediolani sacer Antistes præfuit. Ab Innocentio VII,
maximi quoque habitus, & ideo purpurâ & Legatione Longobardica in-
signitus, discordes Insubriæ populos plaudente tota Italia ad concordiam
reduxit. In solio Pontificio tandem constitutus, datus ad Imperatorem,
Reges, & viros Principes epistolis, diuturnum schisma ab ovo ad malum,
ut ajunt, novo examine discussum penitus tollere, sacram verò militiam ad-
versus Turcarum exercitus in Hungaria prope Semendriam Sigismundi
Regis victores accendere summò studiò laboravit. Ladislaum igitur Si-
ciliæ Regem, Ecclesiasticis in Italia bonis inhiantem, suò regnò exuit, quòd
nec Ecclesiæ jus suum reddere, nec sacræ expeditioni succurrere paratum
sciret. Lites quoque inter Clericos & Monachos de Administratione Sa-
cramentorum exortas, data nova Constitutione diremit, qua Mendican-
tium Ordinibus jus suum fuerat confirmatum. Munificentissimus adhæc in
quosvis pauperes Francisci pauperis filius hic fuisse legitur, adeò ut nihil
sibi penè reliquum servaret Pontifex: unde per jocum dicere fuit auditus
crebrò; *se divitem Episcopum fuisse, inopem Cardinalem, Pontificem verò men-
dicum factum.* Ejus proinde mortem luxerunt maximè mendici: quam
hæc

hæc inter ultima morientis verba adstantibus annuntiavit: *pacem meam relinquo vobis, pacem meam do vobis.* an. 1410. Sed. m. 10.

CCVI, Joannes XXI, dictus XXIII, Neapolitanus.

BALTHASAR Coffa nobilis familiae juvenis tam Pontificio quam Cæsareo Juri Bononiæ dans operam, ex eoque Doctoratus laureâ ornatus Romam petiit; ab amicis verò, quibus valedixit, interrogatus, quò proficisceretur, respondit tum per jocum quidem, sed cum tempore serium: *Romam ad Pontificatum.* Et en! brevè spes consequendi tandem Pontificatum auroræ instar coepit eidem affulgere: à Bonifacio IX, enim in Pontificiam aulam quamprimùm admissus, dein verò Diaconus Cardinalis S. Eustachii, & mox Bononiæ Legatus fuerat creatus. In hoc aut simili officiorum genere multos transigens annos, Bononiam Mediolani Vice-Comitibus jure ademptam Ecclesiæ restituit. Longum etiam schisma execratus, inter præcipuos Pisani Concilii & Alexandri V, ab eodem in Sedem Pontificiam evecti, authores extitit. Tantæ igitur authoritatis cum jam fuisset in promovendo suo Antecessore, facilè sexdecim Cardinalium consensum vix non obscuris artibus sibi in Pontificem deligendo, etiamnum Bononiæ commoratus comparavit; multorum certè suspicionibus vel apertis querelis se obnoxium fecit, quòd vel armis vel auri adminiculo viam sibi ad supremum dignitatis verticem straverit. Supremi itaque Præsulis officio fundurus militiæ ducem potius, quam Pontificem egit; relicta enim tantisper tiarâ Pontificiâ sagum & galeam indutus Ladislaum Neapoleos Regem, aut ejus regni invasorem veriùs vicit, Ludovicò Andegavensi in Siciliae solium promotò, Pontificem tamen etiam tunc egit, cum Constantiæ Concilium congregavit, cni & ipse interesse coepit an. 1414. faciens initium à coronatione Sigismundi Cæsaris. Concilio autem huic ansam dabat maximam schisma gravissimum; tres enim Pontifices, aut fortè nullum numeravit tum Ecclesia Romana. Benedictus, Gregorius & Joannes erant, quorum ultimus præstiti juramenti non probè memor, insignia Pontificia haudquaquam deponere paratum se ostenderat, etsi Gregorium aut Benedictum exemplò

præeuntes conspecturus foret. Vim igitur cum sibi parari animadvertet, Friderici Austriae Archiducis auxilium & territorium petiturus, relicta clam Constantiam fugit Schaffhusiam; inde Lauffenburgum, ac denique Brisgoiae Friburgum, ubi per aliquot dies, datis crebro ad Concilium & ab eodem acceptis litteris, commoratus, ac tandem Constantiam reductus fuit; ibidem vero praesente Concilio depositus, & ne novas excitaret turbas, Manhemii aut Heidelbergae in custodiam per aliquod tempus est datus, cum in suo qualicumque Pontificatu perdurasset an. 5. E custodia denique vel elapsus, vel sponte emissus, Florentiam ad Martinum V. Pontificem contendit; cum in Vigilia Corporis Christi, uti vocat Ecclesia, publice ad ejus pedes advolutus haud alium, quam Martinum professus est verum, *unum ac legitimum Pontificem*, a quo proin perbenigne habitus Episcopusque Cardinalis Tusculanus & sacri palatii Decanus est promulgatus. Verum haud longo tempore novo hoc munere ac honore frui Joanni datum fuit; Florentiae enim vel dolore animi, vel morbo in visceribus latente, vel dato veneno extinctus diem suum obiit an. 1419.

CCVII. Martinus III. dictus V. Romanus.

CONSTANTIÆ in palatio super lacum Acronianum extructo à
23. Cardinalibus electus est in Pontificem Otho de Columna
Diaconus Cardinalis D. Georgii, die Turonensium Episcopo D.
Martino sacra, in cujus proin honorem Martini III. sibi nomen indidit,
Virtutes & dotes varias hujus Pontificis summopere dilaudans Platina ad-
dit, tantam fuisse omnium de ejus assumptione lætitiã, ut præ incredibili
gaudio suam homines lætitiã linguis explicare primitus vix potuerint,
Et sanè hujus insoliti gaudii testis fuit maximus ipse Sigismundus Impera-
tor, qui nullo dignitatis suae habito discrimine conclave ingressus, grates
habuit summas Electoribus Pontificiis universis ac singulis, quòd tantum
virum Reipublicae magna ex parte suppressae tam utilem ac necessarium e-
legerint. Ante ipsum verò recens electum Pontificem prostratus Cæ-
sar pedes ejusdem veneratione summa fuit exosculatus. Novus itaque
Pontifex tanta omnium lætitiã confirmatus, promovere ac continuare stu-
duit Constantiense Concilium, in quo aliquando numerati sunt Cardi-
nales

nales 27. Patriarchæ 6. Archiepiscopi 39. Episcopi 190. Abbates 147. Procuratores Archiepiscopales 16. Episcopales verò 400. Urbem stipare adhæc sunt visi Viri Principes, Comites, Barones ac Nobiles faciliè 16000. Post habitas 45. Sessiones ob gravissimas causas finivit Martinus Concilium, ex cuius unanimi sententia Joannes Hufs sectariorum in Bohemia antesignanus fuit combustus, Italiam igitur repetiit Pontifex, quem brevè secutus fuit Joannes quondam æmulus, tum verò inter Cardinales loco ferè principi collocatus, quòd Martino III. haud imperare, sed obedire strenuè didicerit vir aliàs militari spiritu elatus. Gregorius etiam paulò antè alter æmulus insignem promeritus est laudem, eò quòd remiserit Pontificis insignia Concilii arbitrio penitus relinquenda. Eiusdem proinde acta à Concilio fuerunt probata, & Cardinales ab eo creati dignitatem pristinam receperunt; ipse verò Gregorius Legatus Pontificius perpetuus constitutus pientissimè, sicut vixit, diem vitæ ultimum clausit an. 1417. Disparem longè exitum vitæ sibi ipsi paravit Petrus de Luna seu Benedictus; is enim, etsi à Martino III. Legatis & litteris ad emendationem sui fuisset humanissimè invitatus, annis 30. continuus Romanus Pontifex vivere & mori pertinaciter ambivit, commonens in agone etiam Pseudo - Cardinales duos, ut sibi vitâ defuncto successorem continuo substituerent, qui imperata haud segniùs fecerunt, quàm Petrus imperaverat; in Pontificem enim sibi delegerunt Ægidium Barcinonensem Canonicum, Clementem VIII. ab Hispanis paucis vocatum, qui cum de Pontificatu suo admodum angusto conservando desperaret, Episcopatu suo minore contentissimus vixit. Interea Martinus decreta omnia durante schismate consignata, iis duntaxat exceptis, quæ ad *Fidem & bonos Mores* pertinent, omnino sustulit & antiquavit. Rebus tamen tanquam incertis ac dubiis in Concilio Constantiensi relictis consulturus magis Concilium aliud indixit, cuius congregandi opportunum locum Pavia, sed ob ingruentem mox pestilentiae morbum Senæ offerebant. Verùm etiam Senis congregatò Conciliò longiùs permanere integrum non fuit; Alphonsus enim Arragonum Rex Martino Pontifici, ob denegatum sibi Neapolis Siciliae Regis titulum, in sensus Petri de Luna causam in se suscipere & ansam gravissimis turbis præbere merito timebatur. Quare in sequens septennium Concilium Basileæ cogendum fuit dilatatum. Eum in finem Basileam misit Julianum Cæsarinum Cardinalem, Pontificis loco futurum Concilii Præsidem. In Bohemia tunc maximi